• Incorporar como base imponible alternativa aquella determinada por Rentas 
de la Provincia, ajustada por indice a convenir 6 de algun otro organismo 
oficial especializado.

ADICIONALES

Tasa de Servicios a la Propiedad:

• 20 % Sistema de Salud; 4 % Bomberos Voluntaries; $ 516.00 (pesos 
quinientos dieciseis) Fondo de seguridad familiar; 20% Fondo de prevencion 
ciudadana; $ 1548.00 (pesos un mil quinientos cuarenta y ocho) en 
concepto de Gastos Administrativos, siendo de $ 516.00 (pesos quinientos 
dieciseis) para quien este adherido al cedulon digital; 5% Fondo de Obras 

Publicas (FOP).

Tasa de Comercio e Industria:

• 18 % Fondo Turismo, Cultura y Deportes; 20 % Sistema de Salud; 13% 
Saneamiento Ambiental; 3 % Bomberos Voluntaries; $ 1548.00 (pesos un 
mil quinientos cuarenta y ocho) en concepto de Gastos Administrativos, 
siendo de $ 516.00 (pesos quinientos dieciseis) para quien este adherido al 
cedulon digital.

Tasa sobre Automotores, Acoplados v Afines:

• Adicional sobre tasa basica en concepto de Fondo de Obras Publicas: 10^ • O E i

• $ 1548.00 (pesos un mil quinientos cuarenta y ocho) en concepto de Gastos
Administrativos, siendo de $ 516.00 (pesos quinientos dieciseis) para quien 
este adherido al cedulon digital

Tasa sobre cementerio
• Incremento de un 30% en tasa de conservacion, limpieza y arrendamiento.

CRITERIOS GENERALES

El benefieio por pago anterior al dia 10 6 habil siguiente es del 8%.
El benefieio por contribuyente al dia es del 20% (contribuyente cumplidor) 
para todos aquellos que no registren deuda hasta 150 dias antes del 
vencimiento del cedulon a emitir.
$ 1548.00 (pesos un mil quinientos cuarenta y ocho) en concepto de Gastos 
Administrativos, siendo de $ 516.00 (pesos quinientos dieciseis) para quien 

este adherido al cedulon digital.
Continuar con el incentive a la adhesion al cedulon digital. Del mismo 
modo, sucede en el resto de los organismos publicos (DGR Y API?) con 

pages on line.
Las recaudaciones de tributes de ahos anteriores pasan automaticamente a

[...]

propuestos permitira avanzar hacia un cambio cultural y social que promueva el 
respeto, la empatia y la igualdad de genero.

POR TODO ELLO:

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA FALDA

SANCIONA CON FUERZA DE:

3802ORDENANZA N°:

Art. 1°) FIJASE en la suma de PESOS DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MILLONES ($ 19.999.000.000), el total de las Erogaciones del 
Presupuesto General de Gastos de la Administracion Municipal para el ejercicio 
2026, con destino al cumplimiento de los objetivos propios de los anexos que se 
indican a continuacion, los que se detallan analiticamente en planillas anexas y 
que forman parte de la presente Ordenanza.

Art. 2°) ESTIMASE en la suma de PESOS DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MILLONES ($ 19.999.000.000), el calculo de RECURSOS 
para el ano 2026, destinados a atender las erogaciones a que se refiere el articulo 
1°, los cuales se detallan en planillas anexas, las que forman parte de la presente 
ordenanza.

Art.3°) ESTIMASE, como consecuencia de lo establecido en los articulos